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ORDFÖRANDE HAR ORDET 
Funderingar efter vintermötet. 
Da var arets vintermöte genomfört och jag far tacka alla som gjort 
det möjligt. Det är en väldig styrka hos den här föreningen att 
klara av tva medlemsträffar per är. Det här aret har inbJudan gatt 
ut till en större mälgrupp än bara föreningens medlemmar. sa det 
kom även ett par stycken ifrän SKE-föreningen, även de var trev­
liga och är intresserade, och man kan ju ibland undra över varför 
vi behöver vara tva föreningar när vi har likartad matsättning . Vi 
inom fjällrasavel försöker skapa en renrasig fjällko, givetvis kul­
lig som kan konkurrera pa. sitt vis med en hög livstid avkastning, 
höga halter i mjölken, bra ben och brunster, kort sagt en ha.llbar 
och ekonomisk mjölkko. 

Jag kulle tro att SKE-föreningen försöker göra detsamma. 
Tänk om SKE-förening n kunde släppa lite prestige och säga: 
Vi struntar i västfinsk rödkulla, isländsk boskap m.m. Tänk om 
SKE-folket kunde säga: Vi accepterar fjällrasavel och EU: krav 
pä vad om är en renrasig fjällko . Tänk om SKE-föreningen kunde 
säga: Lat oss arbeta för amma mal och gräva ner stridsyxan och 
alla förtal och härda ord. Det som jag nu har skrivit är väl antagli­
gen bara önskedrömmar, men helt klart är att vi skulle vara star­
kare med en förening och det skulle också vara mycket enklare 
för Svensk Avel. 
Men sa länge SKE-föreningen inte vill samarbeta sä far vi glädja 
o s med det fina samarbete vi har med Rödkulleföreningen.Tänk 
att vi kan ha en och samma redaktör och även hjälpas ät med 
bilder och annat pappersarbete . Det är ocksä bra att vara tva ko­
föreningar när man skall diskutera problem och möjligheter pa 
Jordbruksverket, en har vi var kära STN-förening 1 Norge, dom 
kan man alltid lita pä i ur och skur. När STN hade sitt ar mote i 
Mars manad beslutade de att att känka Svensk Fjällra avel 20 t 
do er av 786 Maro. Detta är en tjur som är helt lut i Sverige och 
nu far vi möjligheten att göra nya tjurar efter honom, nu kall vi 
bara hitta riktigt bra tJurmödrar att använda honom pä. Vi tackar 
norrmännen sa länge och hoppas kunna bjuda tillbaks med nägot 
liknande. 
När Du läser det här är det dags att anmäla för är stämman i om­
mar. Jag hoppas att den blir väl be ökt, vi har en hel del medlem­
mar i föreningen om inte har kor men de kall g1vetvi känna ig 
välkomna till tämman. Man behöver inte ha kor, huvud aken är 
att man är intre erad av fjällkor och det är man nog när man är 
medlem. Med hopp om en bra ommar med ol och regn vid lämp­
liga tillfällen, a yn vi p tämman i lutet av juli . 

Ordförande Ander Jonört 
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TIDNINGEN FJÄLLKO 
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Kallelse till Arsstämma 
Årsstämma för Svensk Fjällrasavel 
2003.07 .31-2003.08.02 

i södra Halland med förläggning i vandrarhemsboende på Skummeslövsgården, Skumrnes­
lövsstrand. 

Vi har f tt det stora förtroendet att h lla i rets möte och hälsar alla hjärtligt välkomna till 
en som vi hoppas händelserik och givande stämma. 

Program 

Torsdag 31/7 
13 :00-16:00 Ankomst och incheckning på Skummeslövsgården där vi dricker 

eftermiddagskaffe. 
16:00 
18:00 

Fredag 1/8 
8:00 
9:00 

19:00 

Lördag 2/8 
8:00 
10:00 
13:00 

Information om fjällrasaveln m.m. 
Kvällsmat, därefter aktiviteter på stranden. 

Frukost 
Bussutflykt till några gårdar p och kring Hallandsås med olika inriktning; 
amkor, fjällnära och mjölkproduktion. 
Middag med underh llning på Skumrneslövsgården. 

Frukost 
Årsmöte 
Lunch 

Kostnad max 1200 kr per person 

Anmälan senast 25 juni till expeditionen tel:0696-10222 

M.v.h. Evy o Lars samt Birgitta o Boris 

Foto: Lars Schale 
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FJällkon 
Debattinlägg 

var pa debattinläggen i förra numret av fjällkon : 

är Jag vid ar mötet 2002 a gick ur tyrel en, i 
vilken jag uttit allt edan forenrngen bildade ' de 
första fem aren om ordförande och det ena te 
om ekreterare mottog Jag i amband m_ed . 
tämrnoförhandlmgarna ett diplom om ånda till 

nu haft en hedersplat i rrutt arbet rum. Diplomet 
överlamnade med ett vackert tal om handlade 
om allt jag uträttat under manga år för fjällra en. 
Det gladde mig mycket, och jag kan för äkra att 
det inte kande lätt att lamna ett uppdrag och 
arbet kamrater Jag kommit att ätta tort värde 
pa J\len dant är livet. Dock, alltJämt tar fJäll­
ra en i foku för mitt in tre e, och Jag har tänkt 
att ännu en tid verka for fJällra en, prakti kt i min 
egen lagård och genom att delta i debatten om 
bevarandet och avel arbetet. 
I en öppen debatt har man om deltagare rätt att 
ta ut vängarna i in argumentering. Att det finn 
andra om har ma egna ynpunkter ar nagot 
om man ma te acceptera len i all debatt må te 

man vi a re pekt för övriga om deltar. Att an­
vända glapord och ned ältande tillmalen mot 
övriga om debatterar bör man kunna av tå ifrån. 

ant tarker inte en de egna argumenten 
Efter alla de ar jag arbetat för fjällra en, inom 

KB-föreningen, Projekt Rädda Fjällkon och 
ven k Fjällra avel, inbillar jag mig att jag lärt 

rrug en del om avel. De ena te aren har jag 
för ökt ätta mig in i problemen med att rädda 
en hotad ra och hur man ka driva avel i en 
liten och hotad population . Jag p t r inte att 
Jag är ~-ä t på d_et här, men jag tror ändå att jag 
vet tillrackligt for att fa en plat i debatten. Och 
det j~g lärt mig har väldigt lite med ven k Avel 
att gora elle: de _ave~ p~nciper om Jag fruktar 
att v r foremng ar pa vag att, i varje fall delV1 
anamma ' 

J\fed n k för att en eller annan tycker att 1·a -
k~ 11 - gu 

·1 am, ~ Jag des utom äga att Jag inte 
tror att Jag ar dummare än mina nuvarande eller 
eventuella framtida meddebattanter. Och Ja 
accepterar mte att delta i avel debatt d .. g 
andra öker för lärka ma egna mlä er ar 
att p stå att s kulle vara fallet. gg genom 

Patrik Gyllenhammar 
Tidigare ordförande och k 
ra avel. e reterare i v. Fjäll-

Index-avel ---..... __ ~~==::-::-:::-::=:-:--:-:-::-------------------~B~a~·11~ko~n~ 
Man bör O k a e pa den am rikanska som SKB oavse tt om det är fjällras, rödkulle, 

I milt tyck , ä r av hatten mom fj ällra en f 
farand levand , till killn ad mot andra mjöl/rt· 
ra r. Mod .:n m? av 1 d ri~ r utvecklingen tnot 
biologin gran dar dJurhallrung n och avelsa. 
betet är tt r nt djurplag ri med produktions~ 
tre-fyra gäng r m r än djur kydd lagen portaiv 
paragraf täll r om villkor. M odernt avelsarbete 
är, om uttryck t ager, en ntida uppfattning 
Kan fjällra n xi l ra i e tt adant avelssysteml 
En mjölkko med mangtu näriga traditioner! 
Detta är int möJligt o h av fle ra anledningar. 
Främ t naturligtvi ra en langa tradition . Fjäll­
ra en bildar till ammans m d STN och I länd k 
bo kap n ra grupp om domin rat Nord-
kandinavien edan tenäld rn . D tta innebär ett 
tort an var for utveckling n . ar kilt idag när 

populationen är d ht n . Bevarandea pekten är 
totalt dommerand ! 

Indexaveln har vi fakll kt negativ rfarenhet av 
inom fjällra en . Det var av denna or ak om 
Sven k Fjällra av 1 bildad . Inom n liten ra 
när man nabbt väg ända m d d t y temet. 
Aven inom Hol t mra n g r mdexaveln kraftiga 
effekter Ett annat kvalit t mätt om används 
till och fr n ar kvar! vand tal t. Under en period 
på att1otalet var det ett populärt avel in trument 
venge Tyvärr förvan kad kvarl vandetalet till 

mening lö h t. I Fjällra en bör kvarlevandetalet 
dock fungera utmärkt om man använder ig av 
uppgift rna p ett riö t sätt. 

Att enbart utga fr n kvarlevand tal t kan vara 
vanskligt En gammal ko kan ju ha haft enbart 
"tur" amma gäller för tJurmödrar om är tre r 
gamla En extrem indexavel, där produktionen 
för ta laktation ret avgör indexet, av peglar 
enbart förut ättningarna för JU t för ta ret. Hur 
komas ituation är fjärde eller femte året vi ar 
indexet eJ En stark och frisk ko bör vara i m liv 
kondition mellan 1tt junde och tionde levnad r 
allt laktdtion nummer fem-sex. Om man prövar 
kvarlevandetalet p f mte laktationen och jämfor 
med produktionsindex får man ett gan ka mtre · 
ant re ultat. Jag prövade detta pa ett antal LB· 

tJurar från extiotalet när Jag roade mig med 
~etta P sent sjuttiotal. Samtliga fyrtio ex plu · 
tJurar hade runt SJutton procent döttrar kvar i h· 
vet. Det fann inget amband med 
produktionsinde ·et! När jag i tället okte sam· 
band mellan Juver, ben eller spenar och hvsläng· 
den fick jag r sultdt. 

p des a SLB - tjurar avkomma var faderns för· 
m ga att neddrva bra juverformer och spenar det 
helt avgörande för bättre kvarlevandetal, alltså 
fdnn det fler kor kvar i livet. 

Hol teinav In under sextio och sjultiotale t, vil- Iä.glandskorsning, islandskorsning eller någon 
kel öppnade för deras världsdominans inom annan blandning. Sämsta avelsvärde för 
mj ölkkoav ln. Man ans gatt höga produktions- dotterfert. är 93 och bästa är 116. För äldre 
ind x ä r helt b roende av att typen p kon finns tjurar f r vi hämta uppgifterna frcin Nat,s tjur-
m d för a tt produktionsindexen kall ha något kalender 2002 . 
värde ! Det inne bar att indexet fortfarande vid 

tta till tio ars ä lder var de t dominerande avels­
instrumente t. Bonden had allts fortfarande 
möjlighet att gallra ur slaktkor efter produktions­
kapacite t. Men för att detta skall vara möjligt 
m ste kon hela tiden vara i en s bra kondition 
att detta urval är möjligt. Med bra juver och ben. 
Med en generellt frisk och sund konstitution. 
Därför kall en mjölkko se ut och fungera som en 
mjölkko! 
Därför är indexavel nästan meningslös inom en 
numerärt liten ras som Fjällrasen. För rasens 
fortbe tänd och framtid i ett kommersiellt jord­
bruk, maste avel p typ, juver, spenar och all­
män undhet vara prioriterat. Värdet av garrila, 
friska och välbyggda tjurmödrar inom Fjällrasen, 
hoppas jag härm d att vi alla även fortsätt­
ning vis kan vara överens om. 

Thomas Gunnarson . 
Eda red 

Svar till insändare i Fjällkon 1/2003 
"dräklighetsproblem hos fjällrasen?" 

Det är alltid intressant att få en frågeställning 
att fundera kring och jag tänkte försöka ge mig 
pa att svara pa insändaren. 

Vi kan ju börja med att försöka etablera lite 
basfakta runtikring resonemanget. P vinter­
träffen sa föredrog Camilla Svärd tran Svensk 
Avel statistik p antal inseminationer per dräk­
tighet för de olika raserna. Fjällrasen redovisa­
des där under kategorin SKB men med tanke på 
att en allt större del av SKB nu är Fjällras så kan 
vi väl anta att siffrorna stämmer rätt bra. Där 
framkom att i snitt behövde 1,5 sem/bet per 
draktighet för SKB och 1 eller 2 tiondelar mer 
for SJB, SLB oSRB. Salede ingen stor killnad 
men dock inte till Fjällrasen nackdel. 

Men det finn ju intressantare tati tikuppgifter 
att titta 1. Alla emintjurar bedöm pa hur lätt 
d ras döttrar har att bli dräktiga och där kan vi 
lltta efter hur fjällra ens viktigaste tjurlinjer lig­
ger till vad beträffar dotterfertiliteten. I den 
si ta stall tikuppgiften frän februari i a.r finns 
alla tjurar med frän stbnr 76784 till 96801. 
Listan omfattar allt ä alla tjurar om kriv ut 

Hur som helst framgår snabbt att vad beträffar 
fertilitet är det svårt att se några stora skillna­
der i den väldigt brokiga grupp tjurar som kallas 
SKB . Läget är ganska gott överlag. Ett par 
saker g r dock att konstatera. Den största 
västfinska tjurlinjen (Tahtolinjen) som korsats in 
i SKB har klart bidragit till att försämra 
dotterfertiliteten. Tahto-sonen 725 Ratho med 
444 döttrar och 93 i avelsvärde. Mackes son 
942 Magi med 248 döttrar och 91 i Df. 799 
Öre med 365 döttrar och 94 i Df samt dennes 
son 6737 Örme med 195 döttrar och 93 i Df. 
Men även i den tjurfamiljen finns bättre tjurar 
vad beträffar Df. men de är inte lika mycket 
använda. 

De ovan nämnda är sådana som vi inte kommer 
undan för domfinns i stammen på manga av de 
SKB kor som terkorsas till Fjällras. Men inte 
heller bland fjällrasens dominanter är allt bara 
frid och fröjd. Vi har en tjurlinje som skiljer ut 
sig på ett negativt sätt vad beträffar Df. och 
det är 726 Baskerlinjen. Basker med 546 dött­
rar hade själv 97 i Df. och hans söner 943 Bass 
96 och 937 Balett 100 samt 6702 Bazar 98. 
Av dessa är det ju bara Bass som blivit tjurfader 
och hans tva söner 6759 Barn och 6758 Bula 
har bada 96 i Df. Kanske inte katastrofalt lågt 
men väl värt att hålla ögonen pa. Bä.de Barn och 
Bula har ju nu söner insatta sä vi får väl se vad 
dom får för värden. 

Baskers halvbror 723 Figer med 514 döttrar 
och ett Df värde pä. 100 är ju även han uppho­
vet till en tjurlinje inom fjällrasen och Figer 
söner har som följer: 790 Figge 105, 792 
Findu 102, 793 Figaro 106 samt 940 Hompen 
99. Fmdus sonen 6797 Fimar ligger hittil pa 
102 men det är väl ett rätt o äkert värde. 940 
Hompen har ju även han blivit tjurfader och 
hans öner har gått om följer: 6746 Hompe t 
103, 6765 Homa 108 och 6761 Hire 98. Pä. 
det hela far vi väl äga att Figer ättlingarna gatt 
bättre än Ba ker ättlingarna. 

Andra tunga namn inom fjällra en är 708 Bill 
som med 521 döttrar har ett Df värde pa 104. 
Han on 784 Biljett med 406 döttrar har 108 i 
Df. och den andre välanvände onen 788 Mi e 
med 449 döttrar har 98 i Df och här lä man ju 
av tanken att de kan ke är Mi e ayr hire­
mormor om gjort ig gällande. Mi e 4 öner 
ligger mellan 98 och 103 där 6724 Mikro är 
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'
~··11kon .. ch ~8 i Df. f\hk-

d 353 dottrar o , 
me t an\änd me 98 och 6780 ~h e har 

8 

.. 6777 !akro har ro oner 
104 i Dl. 

d 521 döttrar och 103 i Df har JU 
717 Ka~e. me , till en t1urfarrulJ . . 
ock a givit uppho d 389 döttrar och 106 i 
. . 786 laro me 105 i Kare onen . d 181 döttrar och 

Df amt 791 Karat me Uan 101 och 105 
Df laro lyra öner ligger me a även har ar 
och Karat tva har 97 och 106 
\'ärdena bra på det tora hela. 

. l om kiljer ut ig at det 
len vi har en t1urfarru J d t .. 72 Lager med 

. . h 11 t ock a och e ar 
po itiva e Df men han on 
ättlingar. Lager Jälv ha:~ 1~~ ~ve! värde för Df 
6715 Lage har ra e~ og är inte I ngt efter 
med 116 och 6728 azaru 6787 Laro 
med 115 Glädjande nog har Lage onen . 
ärvt pappan kvaliteter och fatt ~!4 i Df vi!~;~ 
gör att ,i här har ra en ly ande t1arnor pa de 

omr de. 

ar vi är inne pa tjurar med bra dotterfertilitet 
kan vi inte heller glömma att nämna 38 De mg 
önema 67b9 Delta och 6768 Deger om har 110 

0 108 i Df amt halvbröderna 6718 Joar och 
6720 Jovial om har 10~ o 108 i Df. 

ammantaget er vi att de 14 t1urar om fått 
över 108 i DF ,ärde a är 13 godk fjällra och en 
är ,a tnor k rödkulla. Av detta drar jag lut al­
en att om vi hade kunnat är kilja uit fjällra en 

ur KB a hade med all annohkhet inte fjällra en 
fatt ämre iffror an KB a att det kulle finna 
några allmänna dräktighetsproblem inom fjällra en 
an er jag om ute lutet. Däremot finn det om 
vi ett en tjurlinje om nagot kiljer ut 19 pa ett 
negativt ett och den kall vi hålla ögonen pa i 
framtiden 

len faktum kvar tar, en djurägare har problem 
och jag kulle då vilja veta lite om bakgrunden 
till han djur. 

1, Är djuren ur amma kolinje eller ur flera olika? 
Ar de ur amma linje kan det ju vara a att 
ju t den är behäftad med vårigheter. 

2, Ar kohnjen överkor ad I modem hd tran 
annan ra ? I ä fall vilken? 

3, ~d är det för tjurar i här tamningen? Finn 
det tJmar .ur Tahtolinjen eller n gon annan vag 
f~rtihtetslinJe? Det år Ju fakti kt s att m nga 
fJallkor har de a I stammen på 80-talet. Är 
koma lin1eavlade på n n vi tjur och vad hade 
den for dotterfertilitet? 

Eventuellt kan varet finnas i dessa fr gor men 
knappa t hela varet. 

tt d t I kal fa draktigt med lJur av annan 
a är JU i och för ig ml kon tig t, hetero is 

~kor ning ) ff kl n g r ofta vitala r embryon 
·om lättar vä r fa t och kl_arar ig . Att korsa 
är ju tt välkänt kn p a tt tat11l da d t är pro. 
bl m m d f rtilit t n 

En annan ak om h ad vant roligt att fä veta 
är om ferllht t n ä r hka då.hg h la aret eller om 
den vari rar. u ä r d t ju !ä ng edan det 
krev miti rat om fJ ällkor 1 Hu dJur ller andra 

tidningar m n Jag hittad av en lump en artikel 
för nägra är dan om kan ke kan ha bänng P• 

fragan . 

r udmngen v n k hu dJur köt el nr 12/62 
tala d t om hur dat1d n SKB ( om efter om 
det var mnan kor nmg aveln var att betrakta 
om fJällra ) r ag rad n gahvt ur 

frukt amh t ynpunkt när de läppte pa bet1 
Da för ämrad dräktigh t n g ntemot SRB 
korna i Norrland att d a und r betet had1 
battre frukt amh t än Fjällkorna fa t de sa Vd! 

klart bättr und r h la tallp noden. Detta 
förklarade m d att Fjällkorna redan hade nog 
av hormon r om tyr brun t n o h när de fick 
extra till kott av ö trog n 11 r ämnen med 
ö trogen eff kl om finn mer nkhgt I betet 
blev det för myck t dV d t goda och 
frukt amhet n för ämrade . M dan omvänt RB 
om und r vintrarna hade vaga brun ter reag · 

rade po 1l!vt pd Ull kott t och h k n förbatt· 
rad brunst und r b t t. 

Man kan JU undra om v r probl m gård har 
beten med till x mp 1 mycket rödklöver eller 
andra växt r om mnehaller ö trogen 

En annan ak att beakta är hur foderproven tas 
ut när grovfodret ka analy era , a att proven 
blir nagot a när r pr entativa annar är det 
svart att träffa rätt med utfodringen och d kan 
det lätt bli dräktighet problem om följd darav 
Feta fjällkor är aldng mer fertila än fjällkor me<! 
normalhull. 

Jag lutar at att d t är nagot miljöbetingat om 
ligger bakom problemen, eventuellt amver· 
kande med djurmatenalet. Men det avko~me· 
bedömning stall tiken klart vi ar är att fJall· 

. . bl nd kontrolle-rasen har den bä ta fertiliteten a h 
rade kora r I Sverige a pä den punkten be 

ver vi i alla fall inte vara oroliga . 

Robert Nils on 

Dräktigheten hos SRB och SKB i Norrland 
fjällkon 

Saxat ur Tidningen HursdJurskötsel nr 1 2/62 

Under tio av årets 12 månader har SKB-rasen 
bättre dräktighet i jämförelse med SRB-rasen 
enligt norrländska erfarenheter. Men under juni 
och juli månad är förhållandet omkastat 
framhåller chefsveterinär Lars Drejare i 
nedanstående artikel, som är ett sammandrag av 
en rapport , framlagd av författaren vid den 
nyligen avhållna nordiska veterinärkongressen i 
Köpenhamn. Chefsveterinär Drejare ger också 
sina synpunkter angående orsakerna till detta 
förhållande. 

Ganska nart fl e r det att seminverksamheten 
kommit igang i meller ta Norrland, ar 1954, visade 
det ig, att det fann en tydlig rasskillnad mellan 
SKB (fjällra ) och SRB . Dräktighetsresultatet på 
SKB-djur n var bättre än på. SRB-djuren, och 
skillnad n har sedan vi al sig bestä . 

Starten m d emin på fjällrasen skedde i Väster­
norrland län och var ganska blyg am. 4 SKB-tjurar 
och 4 SRB-tjurar fann frän början, drygt 4.000 djur 
blev för ta aret föremäl för behandling. Rasfördel­
ning n var då ungefär 60% SRB och 40% SKB. 
Sedan tjurstationen 1959 utvidgats till Norrlands 
Tjur-cerntral, dv . en gemen am tjurhallande 
organi allon för de fyra nordligaste 
seminföreningarna i landet, har utvecklingen gatt 
snabbt. 
Sammanlagt redovisas i denna undersökning 

resultat för 7 ar. De 5 första aren omfattar material 
fran en bart Västernorrlands läns seminförening, 
medan de ista 2 aren tar med samtliga 4 
seminföreningar, som är anslutna till Norrlands 
Tjurcentral. Dessa 2 ar omfattar materialet omkring 
20.000 resp . 30.000 inseminerade hondjur. Enda t 
SRB- och SKB-tjurama har medtagit . De använda 
SAB-tjurama är sålunda ej med i SRB-matenalet. 

Dräktighetsresultaten 
En sammanställning över tjurarna dräktig-
hetsresultat och över rasskillnaden ar för ar vi a 
tabell 1. 
Tabell 1. 

SKB SRB 
Ant11 Dräkt Anti1 Dr,1kt D1rr 

År 'Jur r 
°" t1urar °" % 

:9'i4 ',', s 60 8°1> <; ',C,,0% '>.8% 
19')', '>6 6 6 1,2% 5 "l4.8 6,40,, 
19',6 "'' ·o 62.5% 9 58 6'lt, ~ 9% 
1 qi:, 7 )Ö I 1 60.5 12 S4 8% ~ 1% 
19',8 ,q JO 58 4q,, 9 S2, CJ % 5 5% 
19'>9 60 L4 62 '>% 12 S8.2 4 ~.,,., 
196,, 1 26 62.30,, 16 57 2 ', 1 

Tabell.en visar dräktighetsresultat av samtliga 
msemmat10ner med sperma frän SKB- och SRB­
tjurar. Som synes har resultatet hela tiden varit 
bättre hos SKB. Skillnaden har vanerat mellan 
3,9% och 6,4 %; genomsnittet ligger vid 5"10. -
Sammanlagda antalet tjurar av vardera rasen, 
som använts under de sju aren, är 42 SKB och 
28 SRB. 
Man kan räkna med att de allra flesta insemina­

tionerna är "rena" . dvs. SRB-sperma har använts 
till SRB-djur och SKB-sperma till SKB. Korsningar 
är sällsynta. 

Skillnad i brunststyrka mellan raserna 
Den viktigaste orsaken till denna skillnad 1 

dräktighetsresultatet är skillnaden i brunst­
styrka hos de bada raserna. Brunsten är genom­
snittligt avsevärt tydligare hos fjällrasen . Tyd­
liga yttre brunsttecken med påtaglig oro, riklig 
flytning, svullen blygd, intresse för andra djur 
och hävningar upp och ned av länd och rygg är 
oftast förekommande . Detta gör, att brunst­
kontrollen är lätt alt genomföra, och att fjäll-
ra djuren oftare blu seminerade på rätt tid­
punkt. 
När det gäller SRB är det mycket ofta, som man 
- atminstone här i Norrland - av de uppräknade 
symptomen enda t ser en förhallandevis ring­
gradig flytning . 
Man an er, att brunstsymptomen framkallas av 

de honliga kön hormonerna (oe trogener). 
Dessa förekommer troligen i olika mängd 1 
blodet hos de bada raserna. Nägon hormon­
bestämning, som bekräftar detta, är mig veter­
hgt icke mord. Men det finns en del iakttagel er, 
som styrker förhallandet. 

Hormoneffekt av betet 
Man vet, alt oestrogener eller ämnen med 
oestrogen ffekt finns i växtriket och att a­
dana ämnen förekommer är kilt rikligt i det 
päda bete grä et pa för ommaren. 
De bada ra erna SRB och SKB beter ig olika de 

tva för ta månaderna pa betet. SRB behöver 
betestill kottet med de oe trogena ub tan er 
och vi ar en battr brun t och en förbättrad 
dräktighet. SKB har där mot redan förut "nog" 
av de honliga hormonerna. Vid ytterligare till-
kott uppkommer rubbningar i exualcykeln, 

oregelbundna brun ter och för ämrad dräktig­
het. 



"Hkon kti ka erfarenhe-
k å med pra 

Detta tämmer ocdli t bättre till i dräktighet -
ter KB ligger ty g t tolv månad r. J\Ien 

d tio av åre 
hän eende un er dv för ta tiden efter . 
under JUOl och Juli_'. fö;hållandet omka tal. I tig. 
bete läppmngen a~ ktighet re ultatet månad 
1 nedan redov1 a ra . ta aren Där kommer 
för manad under de ~e t ~ram. amUiga ar och 
detta forhå.llande tyd g medtagits här vi ar 
ivke bara de tre, om har 

liknande tenden . k na dra den lut al en, 
. 1 kulle man un 

Av figur .. hö tkalvare, 
tt KB-koma pa ar battre om 

a RB koma kulle vara lämpliga t om 
medan - . k att många KB-kor kan 
varkalvare I vet oc a, d t 
kalv år eft~r år mycket reg~lbunf el, :ed:-k:r 
na tan an e naturligt att ho tka van 
gar fram i kalvning tid. Ju aldre de blir, de to 
törre procent varkalvare 

OAAKTlf>HET 
% 

\ I I 
\ I 
I', ,' 

JAN rt sR MAR~ Arn MAJ JUNI 

Den hormon Ila killna d n ta r ig även andra 
ttryck. Alltför hög halt av oe trogena hormo. 

u "h t . ner i blod t kan g yp r-oe rog m m" vilket 
är relativt vanligt ho KB. En tor procent av 
alla fjällra kvigor vi ar n m r lle~. mindre 
höggradig änknin~. av d breda back~nbancten 
och en kraftig an vallning av blygden 1 amband 
med brun t. D nna är ofta a mark rad, att 
"kvigorna h 11 r pa att riva n r lagar~" . De sa 
dJur är ofta är kilt b varliga att få _1 kalv. Man 
kan här tala om n hormon 11 rubbning . 
Forekom t av ägg tock cy ta kan ha med 

oe trogena hormon r att göra . D tta är i vart 
material nagot vanligar ho KB än ho SRB. 
Cy torna ho SKB är d .. utom vårare alt fa 
bukt med än d ho d roda korna . 
Ett av de tor ta problemen, vi har vid Norr­

land Tjurc ntral är acklimati eringen av SRB­
tjurarna. 

lUU AUG 

\ ~ 

' I' 

SEVT OKT WOV 

Kasein kvalitet 

Så till e tt nk 1t var på Jan Carlssons förfråg­
ningar angå nde fjällrasens kaseinkvalitet. 

Styrel en ämnar att ta tag i detta och använda 
i det kommande avel arbetet. Som det är nu 
vet vi inte vad tjurarna har för kaseinkvalitet 
och skulle d t vilja sig riktigt illa skulle vi kunna 
avla bort den p sikt. Styrelsen kommer att ta 
upp denna fråga med berörda parter s som 
Jordbruksverket och Svensk Avel under aret för 
att få alla tjurar provtagna som är i seminavel. 

Sedan en ön kan från avelskommitten sida: 

Har Ni egen tjur i avel som Ni kan tänka Er att 
låna ut för spermasamling till hösten, hör av Er 
till någon 1 avelskomrnitten på telefon eller ännu 
hellre per po t. 
Skriv ner här tamning på ett stamträdsformulär 
och skicka det till Joachim, M rten eller Anders. 
(Adre r finns pa idan 4 i detta nummer). 

Tack pa förhand och trevlig sommar önskar 

Avel kommitten 

Soon R4517 

·öllkon 
Information från avels­
kommitten! 

Här kommer lite information om det som är 
aktuellt nu, samt lite om framtiden. 
Som Ni ser har vi gjort om tjurlistoma, först och 
främst har vi lagt till Morfar för att underlätta 
vid val av tjur ur härstamningssynpunkt. 

För Svensk Fjällrasavels tjurar har vi gjort om 
redovisningen ganska rejält. 
I framtiden kommer vi att använda oss av ett 
-, M, + system förutom på spenlängd, där vi 
använder oss av L, M, K som redovisnings­
symboler samt kalvstorlek redosvisas enligt 
guiden här nedan. 

Vi mås te vara klar på att detta ej är någon 
avkommeprövning utan omdömena är baserade 
på det vi sett samt uppgifter från djurägare 
oberoende av varandra. ( Tack, speciellt till M. 
Holrngren , B. Runsten och E. Schale.) Dessa 
omdömen är inte spikade, skulle det visa sig att 
bedömningarna pekar åt ett annat håll ändrar vi 
underhand. Reaktioner mottages tacksamt 
antingen de överensstämmer med de vi har 
kommit fram till eller om Ni har andra as1kter om 
tjurarna . 

Bedömning M = normal variation pekar inte 
direkt at ena eller andra hållet men bedöm om 
en medelvariant med variation. 
+ eller - där kan vi se med någon så när äker­
het att det anlaget pekar åt ena eller andra 
h Het men även här med variation mot normal. 
Där vi inte sknvit nä.got har vi alldeles for lite 
underlag för att kunna ge nagot utlatande I 

dagsläget. För att underlätta har v1 gjort en 
guide som förklarar innebörden av de olika 
bedömningsområdena. 
Vid eventuella förfragningar eller invändningar 
hör gärna av Er. 

Guide 
Mjölk, - = lågt mot normalt. M = normal med 
variation . + = högt mot normalt. 
Juver, - = svagt mot normalt. M = normalt med 
vanation. + = tarkt mot normalt . 
Spenar, L = 1 nga mot normala . 1\.1 = normala 
med variation . K = korta mot norrnla 
Golvavstand. - = lågt mot normalt. f\ 1 = normalt 
med variation . + = högt mot normalt. 
Färg, - = blek. M = variation. + = nkligt med 
färg. 
~ - = nervö a mot normala . M = Normal. 
+ = gott lynne. 
Kalvstorlek, Normala mot ma. Normala mot 
tora . 
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FJ9llkon infurar från Svensk FjällrasaveJ ---.... _________________ ........!..fciö!!!ll!!:ko~n!.... 
Aktuella sem J O\'änd kodnumr t Vid lwstdllninq Tjurarnd 

. · frdn vcnsk ·· I . .. h qodkdndd !jallrd~t1urdf ' · är ej a, komm prO\ de e 
T1llganghqa O ·. . v de~ a t1urar 
FJällra. an>l Be tdllnmqe~a Hu dju~lör nmql 
ker ho~ , ,·efök A \'el 'Id m 

Namn Kod nr Stb nr Far Mf Mjölk Juver Spenar Golv Färg Lynne Kalvstorlek 
avst. 

Grupp 1 
165 Leo 7·556 

1 Hubert 7·564 

156 zonat 7·543 

181 ldear r7·563 
162 Linus 7·567 

3 Peter 7·592 

70 Rosen av Bole 7·597 

37 Goding 7·707 

201 Driv 7·766 

9150 Tor 7· 761 

9151 Loke 7·762 

6226 arenas 7·779 

2143 lbrahim 7·794 

Grupp 2 
23 svempa 7·576 

6677 

6680 

6681 

6691 

6694 

6871 

20002 

20009 

20071 

24000 

24001 

20072 

20111 

6684 

10 Smith 

6720 Jovial 

9 zober 

38 oesing 

10 Smith 

29 lse 

733 candl 

733 candi 

181 ldear 

9007 Lano 

158 Fare 

708 Biii 

723 Flger 

9 zober 

37·13581·133 

6732 Snäpp 

741 Flnell 

6718 Joar 

163 Fjänne 

9004 Selo 

9010 ost-ror 9008 Karo 

14 credor 

29 lse 

67 Ringa 

142 Ragnar 

161 Smille 

940 Hompen 

Kuninkan Poika Rantamann O 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

+ 
M 

M 

M 

+ 
M 
M 

-+-

K M 

L M 

M M 
M + 

---
M 

37 Eemell 

164 Lim 

7-574 6685 

7-566 6695 83 Rim 158 Fare M + M 

202 vaccin 7·701 
t 

30 Herman 7·703 

1002 Manitou 7·714 

2 custen 

234 Sprint 

1080 Major 

1059 Flise 

85 Loke 

2076 Svix 

1006 Glunt 

2086 Prins 

Grupp 3 

/·721 
7·738 

7·724 

7·744 

7·746 

7 · 745 

7-743 

7·783 

145 Tessar 7·542 

21 svartenlind 7-553 

20003 39 Dixon 

20005 34 Lysing 

20029 ~ 6715 Lage 

20011 158 Hink 

20024 302 Misse 

20033 127 Desir 

20045 302 M1sse 

20046 75 Lör 

20048 39 Dixon 

20050 6758 Bula 

20077 164 Lim 

6679 

6686 
148 Tess 

159 Silenar 

6715 Lage 

940 Hompen 

6742 Harg 

159 Silenar 

940 Hompen 

65 Lur 

6715 Lage 

726 Basker 

940 Hompen 

940 Hompen 

44 Fagerman --t-7·571-_. 6688 

157 Llrken L7·554 6698 

701 svarting 

1 Halar 

938 Rlcko 

786 Mara 

72 Lager 

158 Fare 79 Nill 
57 Hinder /·561 6699 155 Levi 940 Hompen 

6718 Joar 

746 Riska 

786 Mara 

786 Mara 

137 Tell 

6 snostorm 7-595 6711 701 svarting 

145 Tessar 178 Terrin /·598 

40 Pelle J.·596 
2000 Maraton 7-704 

6209 Kvick 7·710 
+ 

208 Monogram 7·702 

50 Musse 7·722 
2027 Drutten 

7114 Gubben 
1102 Fagott 

4175 Triss 

2087 Boss 
57 Filur 

135 Stig 

12 147 Elmer 

7-725 

7·740 

7·739 

7·778 

7·781 

1
7-782 
7.795 

7·796 

6714 

20001 +-6748 Bc:ir 

20006 710 Agaton 
20018 705 Sol 
20026 

20032 

20035 

20039 

20044 

20073 

20075 

20076 

20110 

20109 

85 Nalle 

791 Karat 

17 Rino 

.. 9005 Mono 

255 Magnet 

6763 svartus 

27 cunde 791 Karat 
4 Totte av Knatten 155 Levi 

178 Terrin 708 Bill 
6 Hoss 786 Mara 
44 Fagerman 786 Mara 

44 Fagerman 708 Bill 

41 Duvolen 786 Mara 

M 

M + M 
M M L 

+ M M 

M M M 

M L 

+ M M 
+-

+ 

M 

+ 

M 

+ 

M 

+ 

M 

M 

M 

+ 

M 

M 

M 

M 

+ 
M 

M 
+ 

+ 
M 

M 

l 

M 

+ 

+ 

+ 

M 
M 

M 

M 
M 

M 

M 

M 

r 

M Normmotsrr 
+ 

M Normmot 
M 

M Norm mot·· 
M Norm mot· 
+ 

+ Norm mot 

+ 

+ Norm motsr.: 
M M Normmotit:" 

M + 

+ 
M 
M 

M 
M 

+ 
M Normmot 

t 
+ 
+ 
M 

+ 
M M Normmot 

+ M 
M 
M 

M 

M 

M 

M 
+ 
M 

M 

M 

Aktuella semintjurar 
från Svensk Avel 

Tillgc1ngl!gd och godkcinda fjällra!>lJurnr fran 'vensk Avel 

OBS' lnd x n ar korngefdde enligt forklaringen neddn! 

Namn Grupp Kod nr stamb. Far Mf NAT 
min 

index 

6768 oeger 1 6·6768 96768 38 Deslng 708 Biii 99 

NAT Justerat övrigt 
tjur- NAT 
min 

·5 101 Bra dotterfertllltet. Intressant harstamnlng. 
6769 Delta 1 6-6769 96769 38 oeslng 786 Maro 95 (-3) 100 Mkt bra dotterfert. Bra lynne. Anv eJ på for små kor. 

Intressant harstamning 
6776 Llppo 1 6-6776 96770 46 Lester 717 Kare 

67 46 Hornpest 2 6·6746 96746 940 Hompen 726 Basker 

6758 Bula 2 6·6758 96758 943 Bass 717 Kare 

6759 Barn 2 6·6759 96759 943 Bass 786 Maro 

6765 Homa 2 6-6765 96765 940 Hompen 6715 Lage 

6801 Bude 2 3-6801 96801 6758 Bula 6768 oeger 

6839 Hadar 2 3-6839 96839 6742 Harg 6759 Barn 

6841 Hasse 2 3-6841 96841 6742 Harg 940Hompen 

6787 Laro 2 6-6787 96787 6715 Lage 786 Maro 

743 Blsko 3 6·743 76743 6 Hoss 5 Rlsto 

6738 Mast 3 6-6738 86738 786 Maro 723 Flger 

6777 Makro 3 6-6777 96777 6724 Mikro 786 Maro 

6780 Mlse 3 6·6780 96780 6724 Mikro 786 Maro 

TJURINFORMATI.Qtt 
För att kunna ställa de avkommebedömda 
fjallrastjurarna mot varandra på ett rättvist sätt så 
har vi räknat på avkastningsuppgifterna på 
dottergrupperna till samtliga godkända fjällrastjurar 
som blir kontinuerligt avkommebedömda i NAT:s 
tjurkalender. Totalt är det 56 tjurar som finns med 
där. Vi har lagt Ihop avkastnings-uppgifterna för 
dottergrupperna och delat med antalet tjurar vilket 
gett ett medelvärde på 153,5 kg protein i snitt för 
alla godkända fJälltjurars döttrar. 

KORRIGERADE INDEX: När man då ser på vad för ett 
mjölkindex 153,5 kg ger I SKB·bedömnlngen så 
motsvarar det ett mjölkindex på 95. 

100 

99 

115 

106 

93 

102 

97 

99·9 

117+1 

115 

(-2) 105 Bra ben. Bra mJolkbarhet. lntr harst. svaga varden 
for mastitresistens. 

(+3J 104 Bra Juver. Anv eJ på kor m. svaga ben. 6.25% Rk 
+ ~ 12o/c SJB 

(+9) 120 Mkt mjölk. Anlag för korta spenar Anv eJ på kor 
med svaga Juver 3,12% Rk 

(+3) 111 Ger korta spenar. Anv ej på kor med svaga ben. 
6,25% Rk + 3,12% SJB 

(-4) 98 Mkt bra juver. mJolkbarhet & golvhoJd Bra dotter-
fertilitet. 6,25% Rk + 3,12% SRB + 1,56% SLB 

Ny ungtJur 

Ny ungtjur 

Ny ungtJur 

+11 107 Mycket bra dotterfertilitet. Bra Juver 

-4 102 Ger latta kalvnlngar, dottrarna är lättkalvade Bra 
ben. Anv ej på låostallda kor. 

105 Ger bra juver och korta spenar Bra dotter-
fertllltet. Använd el nå små kor. 3% Rk 

122 Mkt mjolk. svaga varden for mastitres,stens. 
12 5% annan ras. 

+16 120 Mkt mjolk. svaga varden for mast,treslstens. 

Mjölkindexet baseras på kg mjölk x % protein, och 
ger ingångsvärdet I tjurindexet som Ju är ett försök 
att sätta ett mer totalekonomiskt avkastningsvärde 
på tjuren. Ett mjölklndex !MINJ på 105 ger +5 i 
ingångsvärde, 109 ger +9, 95 ger ·5 osv. För att 
rättvisare kunna bedöma fjällrastjurarna så har vi 
kompenserat upp mjölkindexet med 5 enheter sä att 
medelfJällrastjuren som erhållit95 i MIN istället får 
100, vilket han ungefär skulle ha haft om man sållat 
bort korsnlngstJurarna från bedömningsmaterialet. VI 
har valt att bara räkna om MIN index. tjurindex räknar 
vi Inte om mera. Ifall medlemmarna Inte så önskar. 

Avelskommitten 
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,~~------~~~~~~~------~-------~--------------------------.!F~iå~·11~kon~ På tur i Landet i Väst 
amman tralad 4 l fJällko­

Fredag n den 14 roar Karl Gu tav Hedhng för all 
entu ia ter _1 Or a ho möte i Valdre ' Norge . 
bege o till T : ar b at o 
K 1 Gu tav hade fixat en folk wag u 

ar _ . .. vi om åkte var 
a att v1 inte behovde tranga • . h 

. t d Jan Enk on oc KG, en Blomberg. Ian ran ' 
farten Dahlberg 

.. b 1 tbruk kola där För ta etappen var Jon erg an 
Vl kulle ta övernatta pa ett elevhem. len for t 
fick vi kväll hka, ma or av mörgå ar och tarta 
ho Olav och Grete unde. 
Olav ar ladugard förman pa kolan, a på mo~g~­
nen efter en reJal fruko t ho unde åkte VI till 
ladugarden pa kolan för att titta pa koma. 
Där finn de fle ta av orge gamla lantra er 
Jarl berg fe tycker jag varme t imponerande Det 
är en gan ka tar ko, röd id1g eller pr~_ck1g och 
kullig. Efter ladugard be öket tog VI farval av Olav 
och Grete och for VJdare mot aldre . 

1995 var vi ett gäng tran verige om ock ä var 
på T ar möte och det var pa amma plat och 
hotell, det kande kon tigt att det redan gatt 8 
ar en V1 var där. 
. aväl, år mötet gick in gilla gang, val och motio­
ner klarade av fort . 

en hade de grupparbete om T kon och för­
eningen framtid . l\1en det far v1 nog la a om i 

T -bladet, a jag ka inte kriva om det en har 
de be lutat att vi ka ta tillbaka ett antal perma­
do er av 786 Mara. Sa av luta dagen med mid­
dag, fe t och lite dan 

Pa öndag förmiddag blev det tuchebe ök 
För t ho Ola Ri te om har TN or & Ve tland fe 
och FJordfe. Därefter tog vi farval av vara or ka 
ko vänner och började dra o s mot Sverige. 

Underbara hom på Telemart<sko. Foto: M Dahlberg 

vackra kor och ladugard hos Aud sveen och Verner 
Oden i Aurdal. Foto: M. Dahlberg. 

Ladugarden var nybyggd helt i tra . Inrednmger 
basar och kättar, otroligt vackert. Och att fa e 
manga Tel mark kor på lt täll . 
I de andra be ättnmgama fick vi bland annat l 

Dölafe och Ö tnor ka Rödkullor. Det bl v ena 
kvällen innan vi kom tillbaka till Or a, Sven clki> 
hem Wl 1tt och Mar, Jan och Jag ov över ho 
KG . a på mändag morgon dan vi kollat mall 
dJur ho KG , å att 19 Mari pa bu en till 
Jämtland och Jan o h jag for med bil till Anger· 
manland. 

Marten Dahlberg 

Hemma hos Ho/lgeir snuggerud. Från vänster 
KG, sven, Mari och Jan. Foto: M Dahlberg 

Trevlig STN ko hos Ola Riste. Foto M oan1tJertJ 

Lite av varje 

Några ord från redaktören 
Hej! 

Sä var ännu e tt nummer av Fjällkon ihop­
knapat. Det har varit lite sv rare den här 
g ngen efter om jag fick göra mycket mera 
jälv. Därför ser inte tidningen riktigt likadan ut 
om tidigare .Men som tur var kunde jag fort­
ätta att jobba med samma sidupplägg som det 

varit tidigare . Hoppas att Ni inte misstycker. 

Här i stan är försommaren nu i sin fagraste blom 
och syrenerna har nästan slagit ut. Det är den 
bästa tiden pa året tycker jag. 
Hoppa att Ni har det lika fint och att vi ses p 
arsstämman som jag tänkt att besöka . 

j 
+ 

Kristina. 

LIMERICKEN 

Herr Nilsson långt upp i nord. 
en afton satt vid sitt bord. 
Med traktorni delar. 
han säljarn meddelar 
Jag nu är benägen till mord! 

Från Sven Blomberg, Furudal 

STORT TACK! 

till Norrmejerier för sponsring av vmter­
möte t. 

STORT TACK! 

till Skelleftea kommun med Bo Nilsson i 
spetsen för den fina fe tmiddagen pä 
vmtermötet. 

Hemsidan 

Efter mycket "trassel" med n got sa enkelt 
som föreningens hemsida vill jag berätta hur det 
fungerar idag . Vi har en egen domänadress, 
HYPERLINK "http://www.fjallkon.org" 
"www.fjallkon.org", som är placerad hos ett 
svenskt företag, p en server i Skä.ne. Kostna­
derna för detta begränsas till någon hundralapp 
per manad. Själva hemsidan är ett rent hobby­
arbete av en medlem. När vi tidigare hade en 
professionell webbmaster var enbart den kost­
naden runt 5000 kronor per ar. Detta innebär 
att vi idag har mycket laga kostnader pa 
webbsidan .Hemsidor i allmänhet kan man an­
vända manga olika sätt. Från början fanns en 
ambition att uppdatera hemsidan sä att den 
ständigt var aktuell. Genom att betrakta hem­
sidan som ett reklamblad eller allmän ras­
information blir kraven på ständig uppdatering 
inte sa väsentlig. Dock finns det mycket ut­
rymme för mer mformation än vad som är till­
gängligt idag . Här kan frivilliga krafter åstad­
komma underverk. Webbintresserade medlem­
mar kan vända sig till styrelsen eller mig om hur 
vi skall utveckla hemsidan. En hemsida utan ex­
tra kostnader! 

"webbmaster" 

OBS OBS OBS! 

Motioner till tämman senast den 1/7 ! 

Manus topp till Fjällkon nr 3/2003 
den 1/7! 

Nagra kor ho Joachim Gu lavs on, Foto: J G 
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~~----------:-~~~=·=-~------~ ·------~~---------------------LB~äl~lk~on~ Lite av varJe 

Diplom för hög 
livstidsavkastning! 

ven k fjällra avel vill for öka timulera och 
porra medlemmarna att vara rä~_da _om 

och träva mot hållbara kor, varfor v~. .. 
be lutat att inrätta en erie diplom for hog 
liv tid avka tning Det blir tre olika diplom 
for tre olika nivåer på. avka tning: 

Diplom C - Kon ka ba mjölkat ammanlagt 3500 

kg mörfett + protein. 

Diplom B - Kon ka ha mjölkat ammanlagt 5000 
kg mörfett + protein. 

Diplom A - Kon ka ha mjölkat amman-lagt 
6500 kg möriett + protein. 

Diplom C mot varar ungefar det diplom 
om dela ut inom SKB-ra en för en 

liv ti produktion pa 2000 kg mörfett Det 
är alltså en gan ka matthgt ruva men ändå 
erkänning värd. u finn det JU kor om 
lycka producera mer än 3500 kg mf + 
protein och till och med mycket mer an a. 
Därför inför vi b de 8- och A-diplomen om 
äkert inte ofta blir utdelade men om är 

väldigt väl motiverade de gånger de blir av. 
Idag finn ju kor i livet om uppnått både 
8- och A-nivån och det känn viktigt att fa 
ge ett peciellt erkännande till de djurägare 
om lyckat nå ända dit. 

För att ara berättigade till diplomen 
Finns det nagra punkter om ka vara uppfyllda: 

' Djurägaren ska vara medlem i vensk Fjällra _ 
avel. 

' Kon ka ha min t 87,5% ijällras i här­
tamningen. 

' Kon ska naturligtvi varit an luten till kokont­
rollen. 

I TA CHAN E - Anmäl kon nul 
. ·är ovanstaende knterier ar uppfyllda s med­
delar dJuragaren till vensk Fjallra avel nar kon 
gått till . lakt och full tändig livstidsproduktion 
finn . Diplomet utdela på föreningen tä 
eller lucka till djurägaren om denne är fö=~ 
drad att narvara vid stämman 0ss1 D 

k u som har 
en o om uppfyller ovan t ende ombed att 
~·drn nu hora av Dig till föreningen expedition 

ip omen komme. r att utdela p sta"' . . 
k I mman I ne Is utet av Juh! 

22-25 Oktober 2003 
Elmia Lantbruk 

om Ni kund lä a i förra numr t av Fjällkon sa 
ville vi att Ni hörde av Er om nagon, dels kunde 
tälla upp med djur (2 kor). amt ifall intres e 

fann att hjälpa tlll und r de a dagar. 

Är Ni mtre rad och vet ell r ka försöka 
hjälpa till, hör av Er ä att vi kan börja göra ett 
schema över de sa dagar. Vi behöver vara 4-6 
per oner/dag. 

Det om är nytt för i r är att vi får inte ha 
hu vdgnar upp tallda på områd t, utan maste 
vara pa campmgplat en :a 15 minuter gång­
väg ifrån Elmia. 

Vi kör aven I år lägbudg tvarianten, förerungen 
står för inträde amt möjligh t att övernatta 
grati . Resa samt mat får den nskilde stå för. För 
den om Wlhandah ller djur gäll r lite andra 
överen komme! er, men det fär vi ta och gora 
upp med dJuragaren enare . 

Hör av Er till : 

Mari, tel lfax : 0644/400 71 
Joachim. tel faK 0142/250 42 
Mvh Joachim och Mari. 

261 Rita, en "Elmia-ko" hos Sven Blomberg, 
Sunnanhed. Far: 2027 Drutten, ml: 6763 
Svartu . Foto: Morten Dahlberg. 

Du glömmer väl inte att anmäla Dig 
till tämman de n 31/7 - 2181 

Anmäl till expedtionen senast den 

25/6! 

Kuriosa 
Under den här titeln kommer jag framöver att 
skriva lite kuriosa fr n gamla tider. 

p hösten 1998 kom ett brev fr n Lena 
Diedrich till Rödkullans redaktion . Hon skrev: 

Hej Redaktionen 
Jag var hemma hos mina Rödkulleälskande 
föräldrar och läste ett numm r av er tidning. 
Där fr gades det efter djurskötsel p gammalt 
vi och d tänkte jag genast p våran bok. 
Jag tror att texten kan uppskattas mycket av 
landets rödkulleägare. 
I väran ladugärd fann vi en gammal härlig bok 
som trycktes 1858. Det visade sig vara en 
guldklimp och här vill jag dela med mig av 
bokens innheh 11 gällande kor. Läs och be­
grunda . Mycket kan ni säkert använda, även om 
kvicksilver inte är att rekommendera. Boken 
heter " Den kloka och husaktiga gumman 
hvilken genom egen och andras förfarenhet 
varjehanda nyttiga och nödiga huskurer, såväl 
för människor som kreatur, jemte hwad eljest 
nödwändigt och nyttigt pröwfas att weta uti ett 
hush 11 s i städerna som p landet" . 

Hälsningar fr n Lena Diedrich, Aneby. 

Nu tänker jag att det är p tiden att Ni fjällko­
ägare får ta del av texten. En del av Er som är 
medlemmar i Rödkulleföreningen har redan läst 
den, men det var faktiskt nästan 5 r sen den 
publicerades i Rödkullan. Håll till godo! 

Kristina Toren 

Att laga det fäkreaturen kunna väl ga på is 
oskodda och ej halka. 
När en kalv är nyss kalvad, skärs med en vass 
pennkniv runt ovan kring klövbladet; dock inte 
djupare, än att det gar genom yttersta skinnet, 
samt rivs bort under foten yttersta sulan eller 
skmnet; så att kreaturet bli helt vasst under 
klövarna. 

Att fördriva bett p kalvar och grisar. 
Dryp bara en liten droppe Tobaksolja (det 
skadar inte om oljan är uppblandad med lite 
kvicksilver) pa det stället, pä själva hullet, där 
sädant bett håller sig och således ifrän det ena 
stället till det andra eftersom denna ohyra 
flyttdr sig, sa skall det omsider försvinna. 

För faboskap, getter och får ett be ynnerligt 
medel. 
Tag svampar om växer pä Lindträn. Lägg dem 
m r eller mindre i boskapen dricka, sä ka däri-

genom förekommas åtskilliga sjukdomar. Även 
då du märker att ett kreatur vantrivs och 
mjöken minskar tas ett stycke av denna svamp 
som stöts med lite mjöl. 
Du ska strax därefter finna en god ändring. 

Ett annat, d ett kreatur befinnes vara sjukt. 
Hugg av en orm huvudet och stjärten till 1/2 
qwarter, torka mellandelen i ugnen eller spisen, 
p ett bräde helt väl och pulvrisera det, varav 
du kan ge det sjuka kreaturet in. 
Ett gammalt nöt 1 lod och ett ungt mindre. 

För modstulna kreatur och kor, vars mjölk inte 
är riktig. 
Tag korn och r gmjöl, samt malet malt, lika 
mycket av vardera. Lägg därtill lite Libbsticka, 
Dyfvelsträck och ett ägg till varje kreatur, samt 
lite tjära . Allt detta blandas ihop i sill- och 
strömmingslake, så tjockt att du kan ta nävtals 
därav. Ge kreaturet härav, bäst om det görs av 
matmodem själv, en näve 2 a 3 mornar i rad, 
men det mäste tillagas varje morgon för sig. 

Om en häst eller annat kreatur blivit stunget av 
en orm eller biten av annat giftigt djur. 
Ge en häst eller ko in för 18 öre Theriach i vin 
eller ljummet öl, men ett fär eller dylikt för 12 
öre. Detta är även försökt pä en stor hund, 
vilken var ormstungen i halsen emot bogen, sä 
illa, att hela halsen och huvudet blev vullet 
som en stock, men han var efter 24 timmar 
alldeles bra. Han märktes nog torftig pä den 
tiden, men fick inte annat att dricka än söt 
mjölk då en gruvlig ond stank gick ifr n honom. 

Emot ormsting. 
Tag mossa pä en gammal gärdesgård, kattfot -
grä och malört, något av vardera vilka koka 
tillsammans i gammalt öl. Sedan nu detta pä 
elden kokats sa länge tängt att ungefär 1/2 
del är inkokat, läs alltsamman i ett kläde, 
varigenom ölet väl utvrids i grytan igen. Härtill 
stöts Bärnsten eller vavel en lod karltum, ett 
skedblad tJära och ett tycke talg eller gammalt 
ister, a stort, om ett htet hön ägg, vilket liter 
sätt pä elden, att koka upp tängt, a att det 
blir ordentligt ammankokat. När det blir lagom 
valt, att djuret kan täla det, hall han huvud 

upp ä håll 3 kedblad genom ett korvhorn i 
vard ra nä borre. Pa vullnaden tryk dekokten 
pä med en klut. 

Fort ältning fölJer i nästa nummer. 
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~~L---------:-:--;:-:;;::=:-~.t~t------~-------~----------------------_JB~a~·11~ko~nL Rapport från Vintermo e -

a har v1 da haft vart arllga mtennöte, den här 
gangen häl ade ett 20 tal medlemmar val­
komna till Lovanger i ä terbotten. 

Vi inkvarterade i Lö anger Kyrk tad, ett 
mycket vackert tälle. Där ligger ma tugor, 
alla olika ihopflätade och ammanbyggda Wl en 
egen lite~ enhet. De byggde en gang för att 
härbärgera kyrkobe ökare Iangvaga ifran och 
man kan lätt känna en amhörighet med de om 
byggde upp vart land och Jet hart. 

i började med att avnjuta en lunch I tor­
tugan. 

edan arnlade vi för det för ta pa et, då vi 
fick ly na pa Lar -Ake We tman omär mJolk­
bedomare på ornnejerier Det var en mycket 
mtre ant förelä ning, där vi alla hade fragor 
och fundenngar om vi fick var pa. Vi fick 
ock a en hel del tip att ta med hem. 

Efter en kortare pau fick vi edan träffa Camilla 
värd, tran ven k Avel. om alltid när Vl boIJar 

di kutera i de här kret arna är intre et lort. 
i fick höra on nya tJurar om läppt och om 

är inköpta. Vi di kuterade ock a vad mdex 
be tar av och hur vi kall anvanda indexet i v ra 
be attningar. 
Därefter kom v r egen Robert il on m och 
alle anunan fick Vl d försöka valJa ut några 
tJurmödrar i en besättrling Ett alltid intre ant 
projekt där vi alla har olika funderingar 

är vi gjort det fick vi åka ut till den aktuella 
garden, det var ho Tommy och Helen Öhgren. 

Öhgren be ättmng är mycket intres ant och 
har gamla anor. Där fick vi e dera kor 1 en 
gammal vacker ladugard, mycket väl kött och 
f~t. Vi b~ev ock var e hur svårt det är att 
v_alJa ut tJurmödrar och vikten av att b de veta 
~from_a och att f se djuret innan man kan 

va!Ja ratt. 

Sedan gick färden vidare till Bodan och f ·1· 
E ·k . affil Jen 

.n on, en u~phnningamas mä tare om 
Vl' ade a.tt ~Ut ar möjligt En egen konstruktion 
d\ lo d?fl l en relativt nyligen ihop plock d 
b~ attnmg, med en_ hel del nya grepp vada äller 
b)ggnadema anvandningsomr den Ett g 
tage fr n g d f · repor-
H . . r en ann i förra numret av fjällk 

o fam1I1en Eriks on fick vi ock å äta mid on. 

~e:r:;~:7h~~p~::~lge ;d~~s att i vårvinterb~=~~n 
n1uta gnllmat p kvällnin en gnllk ta och av­
trevlig tund. g • en gemytlig och 

Den andra dag n amlad vi till bu r a. 
Färd n gi k mot Burträ k och d t, av kungen, 
helt nyinvigda t n Hu . D t blev en mycket 
trevlig dag m d myck t att e och ly na pa. 
Alla fick vi göra var g ~ o t, d t kall bli kul att 
höra hur det makad nar d n lagrat klart 
hemma ho o om var med. 
I Burträ k at vi å. lunch pä Wärd hu et mnan Vi 
fort atte r an . 

Nä ta anhalt var Kälaboda, n lö drift som driv 
av tva familj r. B ältningen be tar till stör ta 
delen av Ho! tein kor :a 150 st. Det var trev­
ligt att fä e ett törre Jordbruk i moderna Nya 
byggnader, åven om VI aknade fjällkor där Vi 
fikade och amtalad under tr vlig amvaro en 
lund innan vi akte vidare mot vår ordförande 
om nervö t väntade på o s. 

Ho familjen Jonört fick v1 e en fjällko-
be ältning om c:a 50 kor i n lö drift ladugard 
med en hel d 1 intr anta intryck att ta med 
hem Vi erbJöd o alla att hjälpa honom med 
kväll mjölkningen a han skulle hmna till midda­
gen pa kvällen, men otack amt nog avböjde har 
hjälpen och bad o fara hem. 

För undertecknad om inte be ökt någon av 
g rdama tidigare var det n mycket mtre ant 
resa. Att fa e gardar man hört tala om, och 
kan ke talat med, är alltid en särskild upple­
velse 

På kvällen bjöd kelleftea kommun pa en god 
och trevlig rmddag, om uppskattade av alla. 

Den tredje och 1 ta dagen använde v1 tiden till 
att di kutera foreningen, framtiden och tid­
ningen "Fjållkon" Vi gick ock ä igenom det 
ekonomiska läget för föreningen som idag ser 
ldmligen lju t ut. 

Styrel en hade ock å tt tyrel emöte innan 
dagen var slut. 

Vi från tyrel en och vi om deltog sänder vårt 
varmaste tack till er alla vi fick be öka och som 
besökte os . 

Och naturligtvis ett stort varmt tåcl till er om 
ordnat allt a bra och fint för o s. 
Tack Siw och Göran C. m d flera . 

Vid pennan Hans-Inge p 

Information: 

Livdj u rsförmedl i ng 

Köpes: 
Nytt fr n och med 1/4 blir att vi ka prova med 
förmedling pa vår hemsida: www.fjallkon .org Där 
får ni annon era själva, se id 15 i detta nummer 
för mer information. Vi kommer ändå att ha en 
levande förrn dlare, för det är ganska manga som 
bara vill prata lite allmänt. 

Om jag inte varar pa telefontiden sa lämna alltid 
ett meddeland så hör jag av mig så fort det går. 

Livdjursförmedlare: 
Mårten Dahlberg 
telefontid: Måndagar 12-13.00 
tel: 0612/532 67 
fax: 0612/531 07 

Till salu: 
................... . 
1 kviga, född juni-02 
far: 6775 Sigge, mf: 6742 Harg 
Ann Nilsson, tel: 0511/635 30 

. ............ .. .... . 
2st kvigor, födda juni och nov-02 
Kent & Bis en Tekström, tel: 0247/920 21 

......... . .. 
2st dräktiga kvigor 
far: 6758 Bula, dr. med 6840 Gunde 
far : 6787 Laro, dr. med 6841 Has e 
Siv Beck, tel: 0175/711 03 

........ 
Fjällnära tJur, föd 020519 
far: Hjärter, mf: Llllhärjabygget-tjur 
tel: 0383/981 55 
.. . .... . . . . . . . . . . . . . . 
1 kviga, fodd 010913 
far 44 Fagerman, mf: 6769 Delta 
Erik & Svea Källsmyr, tel: 0322/930 33 
. . . . . . ... ....... . ... . .. . 

........... . . . . . . . . . . . . 
lst tjur för betäckning 
Lars Göran Johansson, tel: 0280/ 412 45 
............. 
lst tjur för betäckning 
tel: 0485/56 11 09 

. ....... . 

Mer bilder från Skåne: 

Foto: Lar. chale 
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STN-Bladet J 
jLivdyr I 

Hans Jakob Hatlestad, Lyshol, 6230 Sykkylven 
tlf70 25 21 43 7 99 73 62 60 
hans.jakob@c2i.net 1 ku f 11.02.01 90%+ 
STN 

Ole Odlo, Ringebu tlf 61 28 00 86 kukalver f. 
aug 02, sept 02, feb 03 ren STN l ku, ren STN 

Arne Stensvold, Snertingdal, tlf 61 18 42 07 
1 kvige f. juli 02, ca 87,5% STN. 

Stein Brubekk, 6632 Angvik tlf 71 29 27 32 
1 kvige 91,5% STN, drektig. 

Egil Knutsen, Soknedal tlf72 43 49 56 
l ku, fikk 1. kalv DOV 02. 

Lars Nilsen, Sjevegan, tlf 77 17 51 76 
Drektige kyr ren STN kukalv ren STN. 

Peder Aresvik, 6690 Aure tlf 71 64 88 54 I 
95 80 52 05 1 ku og 3 kviger, ren STN, ikke 
drektige. 

Asle Flesj0, Lismarka tlf 62 36 07 31 I 
41 55 90 27 I kukalv ca 90% STN. 

Jon og Mette Eriksen, L0ken (Akershus) 
tlf 63 85 01 43 3 melkekyr ren STN. 

Olav Sponås, 6629 Torjulvågen, 
tlf 71 53 23 17 Selger en del ren STN dyr: 
melkekyr, drektige kviger, kalver. 

Elisabeth Skaten, Onarheim, tlf 53 43 30 l O 
Åringskvige ca 90% STN 1 kukalv f. nov 02 
ca 90% STN oksekalver f des 02 ogjan 03, 
begge ca 90% STN. 

Harald Nilsen, 7994 Leka tlf95 75 62 75 
1 ku, ca 87,5% STN hatt I kalv 1 ku ca 
87,5% STN hatt 2 kalver. 2 okser, 1,5 år og 
6 mnd, begge ca 90% STN. 

Amund og Elisabeth Wormstrand, brandval, 
tlf 62 82 51 30 Renraset STN besetning, har 
av og til livbdyr til salgs, ta kontakt. 

STN-Bladet 2-03 side 20 

Magnus Jonson 6392 Vikebukt, tlf 71 18 12 19 
I 95 93 13 33 1 kvige, ren STN, kalver til 
besten. DEBIO godkjent. 

Mette Nordoo, 7393 Rennebu, tlf 72 42 61 1 o 
1 ku, hatt I kalv, ca 87,5% STN 
1 åringskvige, ren STN 

Tore Kil, 3656 Atrå tlf35 09 72 27 
l kvige ren STN kalver oktober. Behjelpelig 
med transport! 

Kjersti Hoff 2340 L0ten tlf 62 59 16 41 
Kalver, ren STN. 

Tommy Rodal, 7287 Sauey tlf 72 44 98 11 
musli@online.no Voksen okse, ca 2 år. Ren 
STN. 

Jacob Magnussen, Eidsvåg, tlf 71 23 54 61 
Oksekalv fjuli 02 93,8% STN kvige f. des 
01, 50% STN 50% NRF. 

Marit Steen, 2680 Vågå tlf 61 23 76 09 
1 kvige f mars 02 ren STN. Ikke drektig. 
1 okse f. des 02 ren STN. 

0nskes Kjopt: 
Magnus Jonson, 6392 Vikebukt 
tlf71181219/9593 13 33 
Okse 0nskes kj0pt til bruk i somrner. 
Må vrere over 95% STN. 

Livdyrkontakt: 
Helen Davey 
Tlf/ fax: 62 43 79 31 

e-post: livdyr@stn-avl.no 
Se også livdyrsida på: 
www.stn-avl.no 

Avis laget for STN kan ikke 
garantere for opplysninger gitt i 
annonsene. 
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